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ایران و عراق در مبارزه با تروریسم 
متحد هستند

ایسنا: وزیر دفاع روز گذشته در دیدار با وزیر  �
دفاع عراق، با تبریک پیروزی های اخیر نیروهای 
مسلح عراق در مبارزه با تروریسم و آزادسازی 
موصل، گفت: «اعتقاد داریم این پیروزی جز با 
رشادت، دلیری، وحدت و انسجام همه طوایف، 
اقوام و مذاهب عراق تحقق نمی یافت و این 
پیروزی یک دستاورد بزرگ ملی برای این کشور 

محسوب می شود».
سردار حسین دهقان، وحدت سرزمینی 
و یکپارچگی ملی در عراق را ضامن ثبات، 
امنیت و حفظ منافع همه اقوام و طوایف عراق 
دانست و عنوان کرد: «حرکت های واگرایانه 
در عراق مورد قبول جمهوری اسلامی ایران 

نیست».
او با اشاره به حمایت برخی از کشورهای 
منطقه از تروریسم و همدستی با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی برای ایجاد ناامنی در منطقه، 
افزود: «باید یک اجماع منطقه ای و جهانی 
علیه تروریسم و حامیان آنان ایجاد شود تا 

بتوان به ریشه کن شدن تروریسم امیدوار شد».
وزیر دفاع با بیان اینکه امنیت عراق، امنیت 
ایران است، گفت: «براین اساس با دولت و 
ملت عراق همکاری کرده و خواهیم کرد و به 
حمایت های خود ادامه خواهیم داد و همه 
توانمندی های سیاسی، اقتصادی و نظامی 
خود را در کنار توانمندی های عراق برای ایجاد 
امنیت و ثبات پایدار در این کشور و یک عراق 

قدرتمند به کار خواهیم بست».
دهقان ابراز امیدواری کرد سفر وزیر دفاع 
عراق به ایران و امضای سند همکاری های 
دفاعی میان دو کشور این روند را شتاب ببخشد 
و روابط مستحکمی را در حوزه دفاعی رقم 

بزند.
او گفت: «جمهوری اسلامی ایران مانند 
دوران مبارزه با داعش در دوران سازندگی 
عراق نیز با همه توان در کنار دولت و ملت 

عراق ایستاده است».
وزیر دفاع عراق نیز با ابراز خرسندی از سفر 
به ایران و قدردانی از حمایت های بی دریغ 
دولت، ملت و نیروهای مسلح به ویژه وزارت 
دفاع ایران از عراق در مبارزه با تروریسم و 
نقش تعیین کننده این حمایت ها در پیروزی 
ملت عراق بر داعش، عنوان کرد: «ما با اتکا به 
تجارب گذشته به دنبال آینده ای روشن هستیم».
پیروزی های اخیر  الحیالی،  عرفان محمود 
بر داعش را حاصل همکاری ارتش، پلیس 
محلی، نیروهای بسیج، نیروهای ضد تروریسم 
و عشایر غیور و وحدت همه اقوام، طوایف و 
مذاهب در عراق دانست و گفت: «امروز رابطه 
ارتش با ملت عراق رابطه فرزند-پدری است 
و همین پیوستگی موجب اقتدار ارتش عراق 
در مبارزه با ناامنی و دفع خطرات و تهدیدات 

شده است».
او با تمجید از نقش برجسته مرجعیت 
عراق، فتوای تاریخی حضرت آیت االله سیستانی 
را موجب بسیج ملت و پشتوانه ای عظیم 
برای ارتش عراق ذکر کرد و افزود: پیروزی ما 
با این فتوای تاریخی تضمین شد.وزیر دفاع 
عراق دیدگاه ها، اهداف و منافع مشترک ایران 
و عراق را زمینه توسعه روابط میان دو کشور 
دانست و بر گسترش بیش از پیش مناسبات و 
همکاری های دفاعی- نظامی میان دو کشور 

تأکید کرد.

اطلاعیه وزارت اطلاعات درباره 
برآورد حجم قاچاق  سالانه کالا

ایرنا: وزارت اطلاعات در پی انتشار برخی  �
اظهارنظرهای خلاف واقع درباره تفاوت دیدگاه 
وزارت اطلاعات با ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز درباره برآورد حجم قاچاق سالانه کالا 

اطلاعیه ای صادر کرد.
در این اطلاعیه آمده است: «به  دنبال انتشار 
برخی اظهارنظرها و اخبار در رسانه های گروهی 
مبنی بر تفاوت دیدگاه وزارت اطلاعات با ستاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز درباره برآورد 
حجم قاچاق سالانه کالا در کشور، بدین وسیله 
اعلام می دارد که وفق ماده ۳ قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، وزارت اطلاعات یکی از اعضای 
اصلی ستاد و عضو فعال کارگروه های مختلف 
تشکیل شده ذیل ماده ۴ قانون مزبور ازجمله 
کارگروه برآورد حجم قاچاق می باشد و در فرایند 
جمع آوری اطلاعات پایه و برآورد حجم قاچاق 
سالانه کشور وفق دستورالعمل اجرائی ماده ۱۶ 
قانون مزبور، حضور مؤثر داشته و در این ارتباط 
نظری متفاوت از ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا 

و ارز ندارد».

واعظی: 
وزیر ارتباطات دولت دوازدهم 

نیستم اما در کابینه می مانم
ایلنا: وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در  �

حاشیه بازدید از نمایشگاه الکامپ، گفت: من در 
وزارت ارتباطات نخواهم بود، اما در کابینه دولت 

دوازدهم به کار ادامه خواهم داد.
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مأموریت ضد برجامي ترامپ
 به یک تیم در کاخ سفید

فارس :منابع خبری بامداد شنبه گزارش داده اند  �
«دونالد ترامپ»، رئیس جمهور آمریکا به گروهی از 
نزدیکان مورد اعتماد خود در کاخ سفید دستور داده 
زمینه های لازم را برای اعلام پایبندنبودن ایران به 
«برجام» در گزارش سه ماهه بعدی به کنگره فراهم 
آورند. «رکس تیلرسون»، وزیر خارجه آمریکا هفته 
گذشته در دومین گزارش سه ماهه خود به کنگره 
پایبندی ایران به مفاد توافق هسته ای ایران و گروه ۵+۱ 
(برجام) را تأیید کرد. رسانه های آمریکا با وجود این، 
گزارش دادند که ترامپ با اکراه و پس از اصرار بعضی 
مقام های ارشد دولت، از جمله «تیلرسون» حاضر به 
تأیید پایبندی ایران به برجام شد؛ موضوعی که ماندن 
آمریکا در این توافق هسته ای را کماکان در هاله ای 
از ابهام نگاه می دارد. نشریه «فارن پالیسی» در خبری 
اختصاصی مدعی شد ترامپ بعد از دیداری پرمناقشه 
با تیلرسون در هفته جاری به گروهی از کارکنان مورد 
اعتماد خود در کاخ سفید دستور داد به بررسی زمینه ها 
برای جلوگیری از تأیید پایبندی ایران به برجام در گزارش 
سه ماهه بعدی بپردازند. هدف ترامپ از این اقدام 
رسیدن به چیزی است که به نظر او وزارت خارجه اش 
در انجام آن ناکام مانده است: اعلام پایبندنبودن ایران 
به توافق هسته ای. یک منبع نزدیک به کاخ سفید به 
فارن پالیسی گفت: «رئیس جمهور، کارکنان کاخ سفید 
را مأمور زمینه سازی برای حالت احتمالی تأییدنکردن 
(پایبندی ایران به برجام) در دوره بررسی ۹۰روزه بعدی 
که اکتبر به پایان می رسد، کرد؛ وظیفه ای که او قبلا به 
تیلرسون و وزارت دفاع محول کرده بود».  فارن پالیسی 
می گوید با سه منبع که برای مشارکت در فرایند جدید 
به کاخ سفید دعوت شده اند یا در جریان تصمیم ترامپ 
در این مورد قرار گرفته اند، گفت وگو کرده است.  دولت 
ترامپ در حال انجام یک بررسی با مشارکت چندین 
نهاد در دولت آمریکا درباره سیاست های خود در قبال 
ایران است. نتایج این بررسی که احتمالا تا پایان تابستان 
جاری اعلام خواهد شد، ماندن یا خروج آمریکا از برجام 
را تأیید خواهد کرد. تمامی این منابع، فرایند جدید را 
به منزله به حاشیه راندن وزارت خارجه آمریکا توصیف 
کرده اند. ترامپ احساس می کند وزارت خارجه آمریکا 
با خودداری از ارائه گزینه های دیگر تصمیم خود برای 
تأیید پایبندی ایران به برجام را پیش برده است. هر 
سه منبع گفته اند ترامپ هنگام ارائه گزارش سه ماهه 
اول از تیلرسون خواسته برای گزینه اعلام پایبندنبودن 
ایران زمینه چینی کند، وظیفه ای که تیلرسون در انجام 
آن ناموفق بوده است. یک منبع مطلع از نشست 
هفته جاری می گوید: «ترامپ مصمم است در این ۹۰ 
روز، توافق هسته ای را مجددا تأیید نکند». منابع مورد 
استناد فارن پالیسی البته می گویند هنوز برای اظهارنظر 
درباره اتفاقات بعدی بسیار زود است. آنها تأکید می کنند 
موضوع قطعی این است که به تیم جدید مأموریتی تازه 
محول شده و تا بعد از جلسه اول که احتمالا هفته 
آینده برگزار می شود، جزئیات جدیدی در این باره آشکار 
نخواهد شد. تصمیم جدید ترامپ بعد از ماه ها شکاف 
میان کاخ سفید و وزارت خارجه آمریکا بر سر توافق 
هسته ای ایران اتخاذ شده است.«فارن پالیسی» با اشاره 
به دیدار پرتنش روز دوشنبه «ترامپ» و «تیلرسون» قبل 
از تأیید پایبندی ایران به توافق، نوشته «استیو بانون»، 
استراتژیست ارشد کاخ سفید و «سباستیان گورکا»، 
معاون دستیار رئیس جمهور آمریکا در این دیدار مکررا 
از تیلرسون درباره مزایای تأیید پایبندی ایران توضیح 
خواسته اند.وی اضافه کرد: «رئیس جمهور می خواست 
بداند که چرا باید توافق را تأیید کند و جواب هایی که 
تیلرسون می داد او را خشمگین می کرد». یک منبع دیگر 
گفت: «موضوع مربوط به این است که رئیس جمهور 
در آخرین جلسه مربوط به تأیید برجام که ۹۰ روز قبل تر 
بود، از تیلرسون خواست بستری فراهم بیاورد تا بتواند 
گزینه هایش را بررسی کند. وی افزود: «تیلرسون این کار 
را انجام نداد و ترامپ از این موضوع خشمگین است. 
او نمی تواند به وزیر خارجه اش برای انجام وظیفه اش 
اعتماد کند، بنابراین به گروه کوچکی از کارکنان کاخ 
سفید که بیشترین اعتماد را به آنها دارد، روی آورده 

است». 
منبع: فارن پالیسی

روزنه

دوست نداشتیم روحانی رأی بیاورد
چون من مسئول فراکسیون هستم و باید در 
فراکسیون بحث شود و گفت وگو شود؛ حالا من بخواهم 

نظر دهم و نظر فراکسیون تلقی شود خوب نیست. 
 یعنی فراکسیون ولایی به جمع بندی درباره  �

عملکرد وزرا نرسیده؟ 
خیر، نمی خواهیم این کار را انجام دهیم. ما 
می خواهیم فهرست را بگیریم. قبلا لیست می دادند 
و می گفتند نظر شما چیست و بعد بررسی می کردند؛ 
شاید دو تا را قبول نمی کردند و عوض می شد ولی تا 
الان چنین چیزی به ما نرسیده است و ما هم براساس 
گفته و شنیده ها شنیده ایم. برخی هم ممکن است شب 
معرفی عوض شوند. هر وقت معرفی کردند ما برای 
هر وزارتخانه ای یک کمیته تشکیل داده ایم که بررسی 
می کنند. این کمیته ها نظراتشان، پیشنهادهایشان، 
دیدگاه هایشان را می دهند و به فراکسیون ایده هایشان 
را منتقل می کنند و فراکسیون براساس کار کارشناسی 
تصمیم می گیرد. هنوز جمع بندی درباره افراد نداریم. 
یعنی نمی دانیم مثلا وزیر علوم چه کسی است که 

کمیته اش بررسی کند. 

ادامه از صفحه 6

حجت الاسلام مسیح  مهاجری در دیدار  ایسنا: 
جمعی از اعضای انجمن اندیشه و قلم که به 
مناسبت گرامیداشت شهید بهشتی در دفتر 
روزنامه جمهوری اسلامی برگزار شد، با بیان اینکه 
«گرامیداشت بزرگان انقلاب نظیر شهید بهشتی نباید 
فقط به جنبه های تبلیغی و تکریمی محدود شود»، 
گفت: اگر می خواهیم اندیشه بهشتی و مطهری در 

جامعه زنده و پویا بماند، باید تحلیل و نقد شود. 
او افزود: شهید بهشتی در کنار تجلیل و تکریم 
نیاز به نقد نیز دارد. بخشی از مشکلات داخل نظام 
حکومتی از عمل نکردن به قانون اساسی است؛ اما 
بخش مهمی نیز به خود قانون اساسی برمی گردد 
که تدوین کننده اصلی آن آقای بهشتی بودند و آن 
بخش ها در بازنگری باقی مانده اند؛ بااین حال آیا 

مطلق نشان دادن بزرگان کار درستی است؟ 
مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی با بیان 
اینکه «شهید مطهری و دیگران را نیز باید نقد 
کرد»، گفت: اگر این نقدها مطرح شود،  می تواند 
روی افکار کسانی که تصور می کنند همه چیز خوب 
است، تأثیر بگذارد و آنها را متوجه اشتباه شان 
بکند. من به دوستان دانشمند و محققی که قصد 
برگزاری همایشی علمی درباره اندیشه های آیت االله 
هاشمی رفسنجانی را هم داشتند، همین را عرض 
کردم که در کنار تبیین اندیشه های ایشان، نقد هم 

ضروری است. 
قدرت باعث تغییر امام خمینی )ره( و شهید 

بهشتی نشد
مهاجری با بیان خاطراتی از شهید بهشتی 
گفت: اگر به ایشان نقد شود، به معنای ایرادگرفتن 
از شهید بهشتی نیست؛ بلکه برای گوشزدکردن به 
دیگرانی است که می خواهند راه شهید بهشتی را 
ادامه دهند و این ویژگی گذشت روزگار و اندوختن 
تجربه است که انسان را تکامل می بخشد. خاطرم 
هست در سفری که من همراه آقای هاشمی حدود 
۱۰ سال قبل به عمره داشتیم، از مسئولان عربستان 
نخواستند امکانی فراهم کنند که به داخل خانه 
کعبه مشرف شوند؛ درحالی که در سال ۷۶ که تازه 

ریاست جمهوری ایشان تمام شده بود، ایشان وارد 
خانه کعبه شده بودند. زمانی که دلیل این موضوع 
را از ایشان جویا شدم؛ گفتند من در دید مردم هستم 
و ممکن است مردم عادی هم آرزوی این توفیق 
را داشته باشند و حسرت بخورند. من همان جا به 
ایشان گفتم تفاوت آقای هاشمی در قدرت با زمانی 
که در قدرت نیست، این است و در قدرت  نبودن 
این آثار را دارد. برخی از مسئولان نیز اگر امروز در 
قدرت نبودند. با شرایطی که در جامعه ایجاد شده 
است، کفن می پوشیدند و با بسیاری مفاسد به مبارزه 
می پرداختند؛ ولی چون بر سر قدرت هستند، سکوت 

می کنند. 
گفت  خامنه ای  آیت االله 
می خواهم نیروی نظام 

تربیت کنم
روزنامه  مدیرمسئول 
جمهوری اسلامی ادامه 
 ۱۳۶۸ اردیبهشت  در  داد: 
زمانی که دو ماه به پایان 
آیت االله  ریاست جمهوری 
خامنه ای مانده بود، از ایشان 
پرسیدم که بعد از پایان این 
دوره چه می کنید. ایشان 
گفتند که احساس می کنم قم 
از نیروهای کارآمد خالی شده 
است و همه درگیر مسائل 
اداری و اجرائی کشور هستند 
و من تمایل دارم به قم بروم 

تا عده ای را تربیت کنم که نیروی نظام شوند. این 
نشان می دهد که آرمان ها و ذهنیت ایشان درباره 

اولویت های انقلاب چه بود. 
مهاجری درباره تأثیر قدرت بر مسئولان گفت: 
این طور نیست که همیشه خروج از مسئولیت اثر 
مثبت داشته باشد؛ مثلا درباره دکتر روحانی، بنده 
آقای روحانی را از نوجوانی می شناسم و با هم 
همراه بودیم و از ایشان شناختی حدود ۵۰  سال 
دارم؛ اما فکر نمی کردم ایشان در مقابل هجمه و 

سیلی که در این انتخابات از همه طرف علیه او 
ایجاد شده بود، بتواند دوام بیاورد و تسلیم نشود؛ اما 
توانست یک سیل خروشان تری به تنهایی راه بیندازد 
تا این هجمه را هضم کند و در انتخابات پیروز شود. 
من چنین وجهی از شخصیت آقای روحانی سراغ 
نداشتم و نمی شناختم. ایشان را یک شخصیت 

رسمی و بسیار محافظه کار می دانستیم. 
مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی گفت: 
البته افراد بسیار کمی وجود دارند که در زمانی 
که در قدرت هستند، با زمانی که در قدرت نیستند، 
تفاوت ندارند. امام خمینی(ره) در زمره این معدود 
افراد بودند. همچنین آقای بهشتی هم اگر در قید 
می کنم  فکر  بودند،  حیات 
ایشان  زیرا  بودند؛  این گونه 
در  و  قضائیه  قوه  رئیس 
مدت کوتاهی رئیس شورای 
انقلاب شدند؛ اما هیچ تفاوتی 
نکردند و اخلاق، رفتار و 
صورت  همان  به  مواضع شان 
اول باقی ماند. آقای بهشتی از 
معدود کسانی بود که اگر به 
قدرت های بالاتر هم می رسید، 
این وضع را حفظ می کرد و از 

دست نمی داد. 
اساسی  قانون  در  بهشتی 
برای  مناسبی  ابزار 
نظر  در  قدرت  سالم ماندن 

نگرفته است
مهاجری مهم ترین سرفصل نقد خود به 
شهید بهشتی را «تدبیرنکردن ابزارهای نظارتی 
کافی در برخی بخش ها در قانون اساسی» عنوان 
کرد و افزود: شاید لازم بود درباره مکانیسم ها و 
ساختارهای حکومتی و ارتباط و تعامل آنها با 
یکدیگر و توزیع متوازن ابزارهای نظارتی در ساختار 
بیشتر فکر می شد و آینده درازمدت پیش بینی 
می شد؛ به نحوی که مکانیسم براساس افراد طراحی 

نشود. 

او در ادامه گفت: اگر بهشتی را نقد کنم، در 
کنارش خواهم گفت که بهشتی ۴۰ سال پیش آن 
تصمیمات را گرفته است و تجربه های این سال ها 
را نداشته است. ایشان در زمان خودش بسیار خوب 
فکر می کرد و خوش بینانه (مانند امام) به مسائل 
نگاه می کردند؛ ولی اگر می دانستند بعدا چه اتفاقی 
می افتد، شاید طور دیگر عمل می کردند؛ بااین حال 
باید نقد کنیم تا این گونه به نظر نیاید که شهید 

بهشتی تا قیامت را می دیدند. 
منتقدان امام هم مصون از مسائل شخصی 

نبودند
مهاجری درباره این موضوع که آقای بازرگان گفته 
بود «امام ردایی از ولایت دوخته است که فقط به 
تن خودشان مناسب است»، گفت: روزهای نخست 
انقلاب که امام به بازرگان حکم نخست وزیری دادند، 
نهضت آزادی یک اعلامیه ای داد که در آنجا ولایت 
فقیه را بسیار امر خوبی دانستند و اعلام کردند امام 
به عنوان ولی فقیه کار بزرگی انجام داده اند و ما باید 
اطاعت محض بکنیم. اما مرحوم بازرگان فرد خاصی 
بود، به این معنا که یک جایی این گونه واکنش نشان 
می داد، اما در تلویزیون به کنایه می گفت خط امام 
در جیب من است که منظورش دست خط امام بود 
یا جمله ای که این ولایت ردایی است که فقط برای 
امام مناسب است. او با این حرف ها می خواست 
اصل ولایت فقیه را کنار بزند. این موضوعات نشان 
می دهد نظر آنها این بود در جایی که به نفع ما 
باشد، ولایت فقیه امر خوبی است و اگر چیزی  گیر ما 
نیاید چیز بدی است. به همین دلیل حرف های آقای 
بازرگان هم معیار نیست. اینکه بعضی حرف هایی 
که ایشان می زد درست است فکر نکنید، همیشه 

حرف درست می زد. 
ناطق نوری کار اجرائی قبول نمی کند

مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی درباره 
کناره گیری حجت الاسلام ناطق نوری هم گفت: 
ایشان کنار نکشیده اند، فقط مسئولیت در دولت 
قبول نمی کنند. پیشنهاداتی را که از طرف آقای 

رئیس جمهور به ایشان شده است، قبول نکرده اند. 

مسیح مهاجری مطرح کرد: 
ضرورت نقد شهیدان بهشتى و مطهرى و مرحوم هاشمى

نکته

اگر بهشتی را نقد کنم، در کنارش 
خواهم گفت که بهشتی ۴۰ سال 

پیش آن تصمیمات را گرفته است 
و تجربه های این سال ها را نداشته 
است. ولی اگر می دانستند بعدا چه 

اتفاقی می افتد، شاید طور دیگر عمل 
می کردند

ادامه از صفحه  اول ناطق که سال ۵۸ از سوي شهید بهشتي به 
عنوان نماینده امام در جهاد سازندگي معرفي 
شد، خود در ماجري حضورش در این سمت گفته، او خواهان قرارگرفتن 
در شرایطي ساده تر و استفاده از دانشجویان بوده که مقبول اعضاي 
شوراي جهاد (که آن زمان به صورت شورایي اداره مي شده) نمي افتد: 
«مهندس بازرگان تلفن زد و گفت: آقاي ناطق وقتي که بنا شد شما 
بیایید جهاد، ما خیلي خوشحال شدیم اما الان که وضع این طوري شد 
ما نمي توانیم با هم کنار بیاییم. گفتم: بله اتفاقا من هم به همین قائلم، 
ما نمي توانیم با هم کنار بیاییم. گفت: پس ما داریم با هلیکوپتر از پادگان 
حر به قم مي رویم شما هم بیایید تا تکلیف مان را امام روشن کند... آقاي 
بهشتي یک جلسه در نخست وزیري گذاشت، آقاي بني اسدي آمد، اما 
بازرگان خودش هیچ موقع نیامد و جلسه تشکیل شد... آنها هم گفتند 
که اگر بنا باشد آقاي ناطق این طوري کار کند و همه چیز را دست 
خودش بگیرد ما نمي توانیم کار کنیم. بعد از این جلسه دست دولت 
موقت از جهاد کوتاه شد و جهاد به صورت شورایي به دست همین 

جوان ها و با حضور بنده، به عنوان نماینده امام اداره مي شد...»
ناطق نوري از قبل از انقلاب با شهید بهشتي در ارتباط بود. او در 
گفت وگویي که با علیرضا بهشتي فرزند شهید بهشتي داشته درباره 
ارتباطش با امام و شهید بهشتي و وضعیت تحصیلش در دانشگاه چنین 
مي گوید: «بنده در تهران طلبه آقاي مجتهدي بودم. بعد از اینکه آنجا 
با مرحوم پدر شما (شهید بهشتي) آشنا شدم، بعد آمدم تهران و رفتم 
دانشکده (معقول و منقول که بعدا الهیات و معارف اسلامي شد)... 
یک مأموریتي که آقاي مرحوم بهشتي به من دادند، در ماجراي نفت 
بود که امام از پاریس حکم داده بودند به مرحوم مهندس بازرگان... 
بعد نمي دانم به چه مناسبت یک دفعه مرحوم بهشتي تلفن کردند 
به من و گفتند بیایید مي خواهم ببینمتان. فرمودند این هیئت رفته 
خوزستان و من علاقه مندم شما هم به عنوان مشاور بروید... مأموریت 
آخري که مرحوم بهشتي قبل از انقلاب به من دادند این بود که گفتند 
یک پولي است که شما به جنوب لبنان (نبطیه) ببرید، براي صندوق 

قرض الحسنه اي که مي خواهد آنجا راه اندازي شود...»
از روحاني بدون عمامه تا قاضي فرقان

بهشت زهرا، دوازدهم بهمن ۵۷ است که یک روحاني بدون عمامه 
و جوان در کنار امام ایستاده و گاه نشسته است و مردم را به تکبیر گفتن 
به جاي دست زدن پس از صحبت هاي امام دعوت مي کند. ناطق همان 
روز هم عضو کمیته استقبال بود و هم با پیکانش همراه با سیداحمد، 
در مسیرهاي متعددي در تردد بود. بعد از ماجراي جهاد، از سوي 
شهید بهشتي به عنوان قاضي دادگاه هاي گروه فرقان معرفي مي شود. 
در همان مصاحبه در این رابطه مي گوید: «... بعد از شهادت مرحوم 
مطهري به دست گروه فرقان، گفتیم خوب است گروهي درست کنیم 
و به تعقیب و مراقبت فرقاني ها بپردازیم... طولي نکشید که موفق 
شدیم در یک شب، ۱۵ خانه تیمي آنها را کشف کرده و افراد آنها را 
در آن خانه ها از جمله رهبر گروه اکبر گودرزي را دستگیر کردیم، البته 
دوستان مجاهدین انقلاب هم جداگانه در این زمینه مشغول فعالیت 
بودند که در یک نقطه به هم رسیدیم. پس از دستگیري آن افراد، رفتم 
جامعه روحانیت و به مرحوم بهشتي گفتم که ما اینها را دستگیر کردیم. 
بالاغیرتا اینها را دست یک قاضي به دردبخور بدهید! بهشتي گفت: 
خودت بیا!... در کل، اعدامي ها خیلي کم بودند؛ آنهایي که مرحوم 
مطهري را کشته بودند، آنهایي که آقاي هاشمي را زده بودند، آنهایي 
که شهید مفتح، شهید عراقي، حاج شیخ قاسم اسلامي و شهید سپهبد 
قرني را شهید کرده بودند،... اینها دیگر حکمشان اعدام بود و چاره اي 
هم نبود. بقیه شان را من آن  چنان رأي مي دادم که طولي نمي کشید که 
آزاد مي شدند». محمد عطریانفر بعد ها در مصاحبه اي گفته بود که 

ناطق خودش هم در فهرست ترور گروه فرقان قرار داشته است.
از وزارت کشور تا ریاست مجلس

اگرچه ناطق از جمله چهره هاي انقلابي روزهاي نخست انقلاب به 

شمار مي رفته، اما به نظر مي رسد که از همان ابتدا با برخي تندروي ها 
مخالف بوده است. به نوشته بسیج پرس در همان سال هاي آغازین دهه 
۶۰ که ناطق وزیر کشور دولت نخست میرحسین موسوي بود، حاج 
بخشي را به دلیل فعالیت هایش در ماجراي امربه معروف و نهي ازمنکر 
بازداشت کرده بود. ناطق خودش درباره این روحیه مي گوید: «... من 
هم خودم افراطي نبودم. مثلا فرض کنید که رأي عدم کفایت سیاسي 
بني صدر در مجلس مطرح شد. تقریبا یک نفر به حمایت از بني صدر 
صحبت کرد و آن هم آقاي معین فر بود. پشت تریبون آمد. مردم هم 
بیرون منتظر بودند و علیه بني صدر در خیابان شعار مي دادند. یکي از 
کارپردازهاي مجلس آقاي یارمحمدي بود... گفت دستم به دامنت!.. 
اگر (معین فر) بیرون برود، ممکن است تکه بزرگش، گوشش باشد! 
گفتم عیبي ندارد. من خودم مسئول مي شوم و ایشان را بیرون مي برم. 
ببینید، با موضعي که ما آن موقع مقابل بني صدر و لیبرال ها داشتیم، 
اما تعاملاتي به این شکل هم داشتیم». ناطق در تمام ادوار مجلس به 
غیر از دوره دوم تا دوره پنجم حضور دارد، اما در دوره چهارم و پنجم 
رئیس مجلس است. دوره پنجم مقطع خاصي از زندگي سیاسي ناطق 
است. او در کسوت ریاست مجلس رقیب سرسخت سیدمحمد خاتمي 
است. مهدوي کني به عنوان دبیرکل جامعه روحانیت مبارز تلاش زیادي 
در جهت پیروزي ناطق به خرج داد که به نتیجه نرسید. با این حال ناطق 
بعد از پیروزي خاتمي به او پیام تبریک داد و در توصیف آن بعدها گفت: 
«علت اینکه بلافاصله و در شرایطي که هنوز شمارش آرا تمام نشده 
بود من آن پیام را دادم این بود که احساس کردم کشور ملتهب است... 
۴۸ ساعت بعد معلوم نبود چه حادثه اي در کشور رخ بدهد. وقتي 
من این تبریک را گفتم طبیعتا یک آرامشي در کشور ایجاد شد». اگرچه 
از ریاست ناطق بر مجلس پنجم و تعامل آن با دولت خاتمی زبان 
به تمجید باز شده است، بااین حال در این مجلس ماجراي استیضاح 
عبداالله نوري و استیضاح عطاءاالله مهاجراني مطرح مي شود؛ وزرایي که 
عمده ترین تغییرات فرهنگي و سیاسي مربوط به مدیریت آنها بود. یک 

خاطره معروف که از ناطق نوري در همین رابطه مطرح است به پاسخ 
او به عبداالله نوري در جلسه استیضاح بازمي گردد. ناطق نوري در آن 
جلسه در پاسخ به عبداالله نوري که بعد از دفاع مي گوید بمانم یا بروم؟ 
مي گوید نه دیگر، امروز، روز رفتن است! همین ماجرا البته در مطبوعات 
آن روز خیلي سروصدا ایجاد کرد. ناطق بعدا توضیح داد که این تفسیر 
مطبوعاتي ها بوده است. بعد هم به عقبه ماجرا اشاره مي کند و مي گوید 
چون عبداالله نوري یکي، دوباري که به صحن آمده بوده براي پاسخ به 
سؤال نمایندگان بوده و باید بعد از جواب در صحن مي مانده که نمانده 
بوده؛ همین موضوع هم باعث دلخوري نمایندگان شده است. به خاطر 
این، نوري در آن جلسه استیضاح این سؤال را مي پرسد که بماند یا نه و 
ناطق هم آن جمله معروف را مي گوید. بااین حال، هم فائزه هاشمي از 

ریاست او زبان به تعریف باز کرده و هم سیدمحمود دعایي.
به سوي ریش سفیدي

پس از پایان عمر مجلس پنجم است که عرصه رسمي سیاست را 
وامي گذارد. در این سال ها همچنان در زمره جریان راست و از جمله 
ریش سفیدان این جریان به حساب آمد. اصولگرایاني که در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوري نهم درصدد فتح پاستور بودند، شوراي 
هماهنگي نیروهاي انقلاب را به ریاست ناطق تشکیل دادند تا جمع 
پرکاندیداي خود را به وحدت برسانند. ناطق اما میانه هاي انتخابات 
۸٤، آن روزها که از حل اختلافات اصولگرایان با ریش سفیدي ناامید 
شد، از جمع آنها برید و به نور، زادگاهش پناه برد. اختلافاتي که دقیقا 
بر سر حمایت شوراي هماهنگي نیروهاي انقلاب از احمدي نژاد یا 
قالیباف آغاز شده بود؛ ناطق خودش دوبار با احمدي نژاد جلسه داشته 
و در مصاحبه اي گفته بود تحلیل هایي که احمدي نژاد ارائه داده بود، 
فضایي بوده است. بازگشت به نور، اما آغاز راه جدیدي براي ناطق بود. 
آغاز فصل جدایي از آنچه به آن تعلق داشت؛ مثل جامعه روحانیت 
مبارز؛ تشکلي که بر سر فعالیت حزب گونه آن بارها با مهدوي کني 
مباحثه داشته است. آیت االله مهدوي کني، دبیرکل فقید تشکل، معتقد 
بود روحانیت باید حالت پدري براي جامعه داشته باشد و ناطق اما 
معتقد به فعالیت حزبي بود. سال ۸۸ وقتي احمدي نژاد در همان 
مناظره هاي کذایي، انگشت اتهامش را از شیشه تلویزیون به ناطق و 
پسرش نشانه رفت، از جامعه هم برید، همان طور که چهار سال پیش تر 
از آن از اصولگرایان بریده بود. دیگر در جلسات جامعه روحانیت هم 
شرکت نکرد. مصباحي مقدم، از اعضاي این تشکل، گفته بود که علت 
شرکت نکردن ناطق در جلسات جامعه، دلخوري او از اصولگرایاني 

است که از او در برابر حملات احمدي نژاد حمایت نکرده اند.
از ۸۸ به این سو، فاصله بین ناطق و عقبه راستي او روزبه روز بیشتر 
شد. براي آخرین بار در مراسم احیاي حرم امام خمیني(ره) در آن سال 
حاضر شد و از سیاست هایي که همه چیز را به امام زمان پیوند مي زند، 
انتقاد کرد. چندسال بعد اما دیگر این لحن نقادانه او را تاب نیاوردند. تا 
جایي که در مراسم احیاي حرم امام رضا(ع)، علیه او شعار داده و به 
سمتش بطري آب پرتاب کردند. برنامه که از تلویزیون در حال پخش 

مستقیم بود، براي لحظاتي قطع شد.
ناطق نوري به گفته علي یونسي از جمله چهار چهره اثرگذاري بود 
که از حضور روحاني و ائتلافي که در سال ۹۲ شکل گرفته بود، حمایت 
کرده بود. اولین نشانه هاي این حمایت را هم مي توان در همان سال ۹۲ 
دید؛ وقتي ناطق نوري در رمضان سال ۹۲، حضور در افطاري محمدرضا 
عارف را بر حضور در افطاري محمدرضا باهنر ترجیح داده بود؛ آنجا که 
کنار رقیب خود در انتخابات سال ۷٦ نشست. ناطق در جریان انتخابات 
دوازدهم ریاست جمهوري هم اساسا به واسطه اینکه از روحاني 
حمایت کرده بود، آخرین کار اجرائي خود؛ یعني ریاست بازرسي ویژه 
را هم واگذار کرد و به تازگي هم به روحاني پاسخ منفي داده است. گویا 
علاقه دارد در قامت فعال سیاسي یا شاید رهبري یک جریان سیاسي 
ایفاي نقش کند؛ مردي ۷۳ ساله که هنوز از تک وتا نیفتاده است و به 

زورخانه مي رود.

پیشنهاد روحاني به ناطق


